
 

Referat fra medlemsmøde den 6. marts 2008 i OCD – Optimist Sailing Team Denmark 
 
 
Mødet blev afholdt i Sandslottet, Skovhoved Havn i KDY/SKS lokaler kl 18:30 - 22 
 
Der var 16 deltagere, heraf mange med stor erfaring, men også nye navne. Mange er 
også meget aktive i de frivillige arbejde – også for de yngste og mindst erfarne - 
indenfor sejlsport: 
 
Claus Bekker Jeppesen 
Flemming Rost 
Folke Galsgaard 
Henrik Kold 
Jan Nygaard 
Jens Smedegaard 
Kaare K.B. Dahl 
Karin Dahlberg 
Klaus Bomholt 
Kristian Saomi Petersen 
Peter Vollbrecht 
Poul Erik Livbjerg 
Jens Rask 
Sandeep Sander 
Susanne Gormsen 
Ulrik Haumann 
 
Følgende punkter blev drøftet på mødet: 
 

1. OCDs strategiplan og budget 
2. Samarbejdet med Dansk Sejlunion 
3. Statutter for udtagelsessejladser 
4. Opdeling i A-B-C optimister 
5. Optimist Landsholdsarbejdet 

 
 

1. OCDs strategiplan og budget 
 
Sandeep Sander indledte med en kort mundlig gennemgang: 

- Visionen er sunde og glade børn som sejler for livet 
- OCD er nu strukturet så ca. 1/3 af indtægterne er fra sponsorer og 2/3 med 

medlemmerne, heraf langt den største del brugerbetaling for deltagelse i 
konkrete aktiviteter.  

- Der arbejdes med alle optimistsejlere; ”Glade Optimister” - de yngste og mindst 
erfarne, ”Team Optimus” for dem der gerne vil sejle mere – et initiativ på tværs 
af klubber som også er til stor gavn i yderområder om mindre klubber samt 
”Optimist Landsholdet” for de 52 mest erfarne optimistsejlere i Danmark  

- Der kommer forslag til justering af OCDs vedtægter, så klubben kan styrke 
samarbejdet med andre specialklubber og dermed styrke muligheden for at det 
som nu er skabt i OCD kan komme flere til gode og fastholdes, også når den 
nuværende bestyrelse give stafetten videre. 



 

-   
  
Der var flere som stillede spørgsmål ved og kom med kommentarer til 
ambitionsniveauet, i retning af at dette er for højt, og at OCD var ved at få for megen 
indflydelse og hvorvidt det kunne fastholdes når der kommer andre til. Sandeep 
redegjorde for ønsket om bedre samarbejde med Dansk Sejlunion, sejlklubber og 
andre specialklubber for netop at sikre ”den røde tråd” og det langsigtede arbejde. 
Det bliver formentlig således at nye sponsorer muliggør oprettelse af en lønnet 
stilling, som mindsker kravene til fremtidige formandsskabers kommercielle bidrag, 
herunder samarbejde med sponsorer. Derfor vil der komme forslag til justering af 
vedtægterne, så denne udvikling kan ske på sigt, trin for trin. Det vil være oplagt at 
en sådan struktur kan komme f.eks. alle ungdomsklasser der deltager i TORM Grand 
Prix til gode. Sandeep meddelte, at der ville komme en afstemning på nettet for 
optimistsejlerfamilierne om strategiplan, handlingsplan og budget – og at bestyrelsen 
selvfølgelig vil følge flertallet ønsker bedts muligt og hurtigst muligt. OCD er til for 
medlemmerne og mener at brugerorientering er centralt.   
 
Det blev foreslået, at der næste år kun blev afholdt et medlemsmøde, måske på Fyn, 
istedte for et møde i Skovshoved og et i Horsens. Flere deltog i begge møder. 
 

2. Samarbejdet med Dansk Sejlunion 
 
På baggrund af den seneste diskussion om A-B-C inddeling, så blev der stillet 
spørgsmål om samarbejdet med DS. Sandeep redegjorde for, at OCD ønsker 
samarbejde med DS, men at realiteten er, at det p.t. synes noget besværligt. 
Desuden lader det til at DS fortsat har nedprioriteret direkte støtte til OCD og dermed 
optimistarbejdet på tværs af klubberne.  
 
Der blev spurgt til hvem der bestemmer hvad og der var bred enighed om at det er 
vigtigt at alle organisationer indenfor sejlsporten samarbejder. Det blev foreslået at 
anvende en mediator for at komme konstruktivt videre. Sandeep bringer dette gode 
forslag op i OCDs bestyrelse ved førstkommende lejlighed. 
 
Der blev spurgt til om optimisterne er med på TORM Grand Prix i 2009 og om TORM 
Grand prix automatisk er udtagelsessejladser i 2009. Sandeep svarende, at der uden 
tvivl er optimister med til de store og vigtige TORM Grand Prix stævner, men det ikke 
var automatisk ensbetydende med at alle udtagelsessejladser lå præcis under TORM 
Grand Prix. Det blev forklaret, at OCDs sponsorer lægger stor vægt på at kunne 
deltage og blive eksponeret under stævner. Forventningen er at OCD og OCDs 
sponsorer er velkomne i de arrangerende klubber i 2008 og fremover, men for at OCD 
kan tiltrække og fastholde sine sponsorer, så skal processen ideelt ændres, så dette 
afklares på forhånd, d.v.s. før de arrangerende klubber søger og før stævnerne bliver 
fordelt. Når dette ændres, så kan vi systematisk fastholde at alle ungdomssejlere 
konsekvent samles til f.eks. TORM Grand Prix, men indtil da er der en teoretisk 
mulighed for at enkelte klubber ikke ønsker at samarbejde med OCD og at det derfor 
bliver nødvendigt at holde f.eks. et udtagelsesstævne en anden weekend end et TORM 
Grand Prix. Det vil formentlig ikke reducere antal deltagere til et TORM Grand Prix, 
fordi de fleste sejler mere end 3 stævner i foråret, men det kan blive en udfordring at 
finde en passende weekend fordi mange sejler i ind- og udland næsten hver weekend. 
 



 

Placering af DM blev drøftet. Der var mest stemning for at placere DM i efteråret. 
Sandeep fortalte, at OCD vil tilsikre en afstemning blandt sejlerfamilierne, så at alle 
kan deltage i processen og vi kan tale med tydelig stemme overfor DS. Det er DS som 
beslutter hvor DM skal placeres. Det er OCDs holdning, at brugerne er de bedste til at 
afgøre hvornår og hvordan aktiviteterne skal foregå. Hvis mere end 80% af de 
stemmerettigede medlemmer deltager i en afstemning, så vil OCDs bestyrelse 
selvfølgelig følge resultatet. Hvis færre stemmer, så træffer bestyrelsen afgørelser ud 
fra den overordnede strategi, handlingsplaner og føling med medlemmernes ønsker og 
behov. 
 
3. Statutter for udtagelsesejladser 
 
Der var en god introduktion af Poul Erik Livbjerg, som gjorde at oplæget som helhed 
blev vel modtaget. Oplægget er i høj grad baseret på brede erfaringer, også fra andre 
klasser og internationalt. 
 
Der var stor enighed om at udvalget havde gjort et glimrende arbejde. Der var 
imidlertid nogle få punkter, hvor et flertal af de fremmødte var uenige med udvalgets 
udkast. 
 
Følgende punkter blev drøftet i detaljer med henblik på færdiggørelse af statutterne: 
 

- Der var klar opbakning til 95% af oplægget incl. puljer.  
- Det blev foreslået, at man henstillede til arrangørerne af 

udtagelsesstævnerne, at man indførte en startprocedure, hvor anden 
pulje bliver sat i start, i de tilfælde hvor første pulje skal have omstart. 
Endvidere så man gerne, at der blev henstillet til, at første start på 
første dag går kl. 10.00 i stedet for kl. 11.00. Dette for at give børnene 
mere tid sammen om eftermiddagen. Forslagene fik meget stor 
opbakning. 

- Ideen med at lade et efterårs stævne tælle med i udtagelsesserien til 
mesterskabet vandt ikke genklang, idet et flertal mente, at det var den 
øjeblikkelige form der skulle give anledning til udtagelse. Sejlerne i den 
aldersgruppe udvikler sig meget på kort tid, så det vil give det bedste 
Optimist Landshold og være mest fair hvis udtagelserne ligger i foråret. 
Det blev i den forbindelse anført, at det var vigtigt, at vinterranglisten 
blev bibeholdt og flere så gerne at DM blev placeret i efteråret, så der 
også er noget at sejle om i efteråret. 

- Der var ikke stemning for ideen om krav om tvungne regionale 
stævner. Der er stor sympati for ideen om flere og bede stævner 
lokalt, men det skal ikke blandes sammen med ønsket om at udtage de 
bedste til landsholdet og bruger orientering. Hvis der kommer flere og 
bedre lokale stævner, så kommer der også flere erfarne sejlere til 
stævner i Danmark. 

- Punkt 5.1 i statutterne nævner kun OCD kategori 3 medlemmer. Det 
blev anført at søskendemedlemskab også skulle give anledning til 
optagelse på ranglisten. Dette skal kommunikeres klart i statutterne 

- Til punkt 6.3 blev det anført, at manglende fastgørelse af paddel og 
fløjte også kun skulle give anledning til 6 point straf. 



 

- Poul Erik oplyste, at der havde indsneget sig en fejl i max vindstyrke 
for sølvfeltet (skulle have været 10m/s). 

 
Der kom et forslag om løbende rangliste hvor alle stævner talte med som i f.eks. 
cykling eller badminton. Der var sympati for ideen, men Sandeep meddelte, at den 
nuværende OCD bestyrelse allerede har rigelig med udfordringer og derfor ikke 
foreløbig kan overskue at igangsætte et sådan projekt. Alene det at tage udlændige 
og ikke-OCD medlemmer ud af resultaterne i udtagelsessejladser kan vise sig at være 
en støre udfordring – det er ikke sikkert den software klubberne og OCD p.t. anvender 
kan klare opgaven uden manuelt arbejde. 
 
Der var drøftelse af udlændiges deltagelse og danske sejleres deltagelse i udlandet og 
der var bred enighed om at holde stævnerne incl. DM åbne – de danske sejlere kan 
lære meget når der er andre med – til vands og til lands. 
 
Det var også en god drøftelse af prisen på at deltage i udtagelsessejladser og hvorvidt 
sejlklubber skal investere i et stævne for at skabe opmærksomhed og tiltrække 
sponsorer – eller hvorvidt et stævne skal generere et overskud til den arrangerende 
klub. Der var generel enighed om, at første punkt er, at det ikke må blive for dyrt for 
sejlerfamilierne og kvaliteten skal være i orden – med andre ord, det afgørende er at 
indskuddet og gerne mere end den værdi kommer direkte tilbage til sejlerne. Hvis 
klubber derudover gennem sponsorer og frivilligt arbejde kan tjene, så er det helt OK. 
Det blev drøftet om OCD skulle fastsætte en max pris for deltagelse i 
udtagelsesstævner. Sandeep redegjorde for, at det generelt var den nuværende 
bestyrelses holdning at forenkle og der derfor ikke var kapacitet til at udføre den slags 
priskontrol. OCD vil istedet bruge energien på at tiltrække og fastholde sponsorer – og 
på den måde sikre at f.eks. udtagelsesstævner kan gennemføres med høj kvalitet, 
uden det bliver dyrere for sejlerfamilierne.  

 
 

3. Opdeling i A-B-C Optimister 
 
De fleste deltagere i debatten gjorde det indledningsvis meget klart, at de havde 
tanke for, viden om og forståelse for hvad der var behov for når det gælder de yngste 
og mindst erfarne sejlere. Flere var ungdomsledere eller meget aktive frivillige i 
sejlklubber med spredning geografisk og med hensyn til størrelse. Kaare Dahl 
redegjorde for status og blev næsten frivilligt den som påtager sig at kommunikere 
med DS om dette. Der var stor enighed om vigtigheden af fælles regler. Debatten 
kom hurtigt i retning af hvordan vi bedst tiltrækker og fastholder flere til sejlsporten. 
Der var meget bred enighed om, at for hurtigt ”tvungen” oprykning kan være med til 
frasortere flere, det kan blive for ambitiøst for hurtigt, der kan blive for få 
successoplevelser. Derfor var der bred tilslutning til et forslag fra Kaare Dahl om at 
foreslå at tvungen oprykning først sker efter 5 placeringer i den bedste trediedel, mod 
kun 3 i de foreliggende oplæg. 
 
OCD arrangerer afstemning blandt Optimstsejlere på nettet. Sandeep redegjorde for 
at alle Optimstsejlerfamilier vil kunne stemme. Link til afstemningen vil blive tilbudt 
kredsformænd, kredsrepræsentanter og DS generelt, så vi kan nå målgruppen bedst 
muligt. 
 



 

Sandeep redegjorde for samtale med Dan Ibsen hvorunder det var drøftet at DS 
formand tilskriver de 13 kredsformænd og 12 kredsrepræsentanter som i november 
deltog i et møde om A-B-C opdeling, med henblik på at fastholde den historiske 
enighed og få gennemført en beslutning som flest mulig kan bakke op om. Kaare Dahl 
formulerer afstemning og forklarende note. Sandeep tager kontakt til Dan Ibsen og 
fortæller om afstemning om de to alternativer.  
 
 

4. Optimist Landsholdet 
 
Jan Nygaard forklarede om arbejdet med Optimist Landsholdet, som han står i 
spidsen for sammen med Susanne Gormsen og Landstræner Kim Skovgaard. Det er 
tanken at der med sponsorers bistand kan reduceres ca. 1500 kr i brugerbetaling for 
tøjpakke og samlinger. Beløbet vi blive opkrævet på forhånd og det er en 
forudsætning fra ledelsen af optimist Landsholdet at de kan disponere over såvel 
målrettede sponsormidler som brugerbetaling, ud fra det oplæg som er fremsendt og 
de detailplaner som kommer efter påske. Der vil blive stillet krav om deltagelse eller 
forklaring hvis man ikke deltager.  De 52 bedste ud fra en objektiv rangliste udtages 
til Optimist Landsholdet ved 3 sejladser i foråret og efter sidste udtagelsessejlads i 
efteråret, så suppleres op, så der igen er 52 sejlere. En del forlader typisk optimst 
landsholdet p.g.a. alder eller vægt efter de internationale stævner. En sejler der er 
kommet på Optimist Landsholdet i foråret bevarer sin plads, indtil næste forårs 
udtagelser er overstået, uanset at det måtte indebære at der en kort periode vil være 
mere end 52 sejlere på landsholdet. 
 
Det er en stor udfordring at finde kvalificerede trænere, måske fordi der er andre som 
fraråder trænerne at deltage i optimistarbejdet. Under alle omstændigheder så er 
kvalitet vigtigere end kvantitet, så der var opbakning til at Optimist Landsholdets 
ledelse fastsætter hvem der skal være med som trænere og deres vilkår, efter bedste 
evne. 
 
Jan Nygaard redegjorde endvidere for sejladsen ”North European Challenge” som 
starter i Polen i september 2008. Sejladsen startes bl.a. fordi Norges regler kan hindre 
at sejlere under 13 år kan deltage i NM i de år hvor Norge er vært. Tyskland og 
Sverige har begge allerede sagt de gerne vil være værter i 2009, så denne nyskabelse 
for Top15 i 28 lande ser ud til at få en flyvende start. Det er meget positivt, at der 
kommer et stort optimiststævne i Nordeuropa.  
 
Jan Nygaard fortalte afslutningsvis, at ambitionen om at danske sejlere skal være 
blandt de bedste i verden er under pres, fordi andre lande har betydelig større midler 
til at bakke op optimist arbejdet. For eksempel har de spanske Optimst landshold 
budget til flere fuldtidsansatte trænere og deres rejser rundt til stævner med de 
bedste sejlere.  I lyset af den tidligere debat om ambitionsnievauet for OCD, er det 
således også vigtigt at vi løbende følger med i tendenser og sørge for at komunikere 
dette til medlemmer, sejlklubber og DS, så alle har et klart billede, udne at det 
automatisk betyder yderligere professionalisering af arbejdet i Danmark. Der var klart 
stemning for ”en dansk model”, som i realiteten formentlig er tæt på det nuværende 
oplæg – men det må bl.a. medlemsafstemninger vise.   
 



 

Sammenfattet et godt møde hvor der var mange vigtige drøftelser og bidrag. Der var 
ost, øl, kaffe og rødvin, men det var meget begrænset hvad der blev nydt under det 
intensive møde. 
 
Tak til alle som deltog, ikke mindst Poul Erik Livbjerg og andre som kom langvejs fra. 
 
Eventuelle kommentarer eller tilføjelser til referatet bedes sendt på email snarest til 
clbj@novonordisk.com  
 
Med sejlerhilsen 
 
Claus Bekker Jeppesen og Sandeep Sander 
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